

अनुदान संख्या 16 - सहकारिता मंत्रालय
GRANT No. 16 - MINISTRY OF COOPERATION

| | | | कुल अनुदान Total grant | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत— Saving - |
|---|------------------------------------|------------|------------------------------|--|------------------|
| (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees) | | | | | |
| राजस्व: | Revenue: | | | | |
| स्वीकृत— | Voted- | | | | |
| मूल | Original | 1149,38,00 | 1149,42,00 | 687,66,68 | -461,75,32 |
| पूरक | Supplementary | 4,00 | | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | | 459,24,38 |

| | | | | | |
|------------------------------|------------------------------------|---------|---------|---------|--------|
| पूंजीगत: | Capital: | | | | |
| स्वीकृत— | Voted- | | | | |
| मूल | Original | 1,00,00 | 1,50,00 | 1,21,22 | -28,78 |
| पूरक | Supplementary | 50,00 | | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | | 28,76 |

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

| | | | | | (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees) |
|------------------------|---------------------------------|----------|---------|---------|--|
| शीर्ष | Head | | | | |
| मुख्य शीर्ष "3451" | Major Head "3451" | | | | |
| सचिवालय— आर्थिक सेवाएं | Secretariat - Economic Services | | | | |
| मू. | O. | 5959.00 | 2613.79 | 2604.35 | -9.44 |
| पु. | R. | -3345.21 | | | |

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष | Head | | | | |
|-----------------------------------|---------------------------------------|-----------|----------|----------|---------|
| मुख्य शीर्ष "2425" | Major Head "2425" | | | | |
| सहकारिता | Co-operation | | | | |
| मू. | O. | 11604.00 | | | |
| पू. | S. | 1.00 | 40261.52 | 40020.04 | -241.48 |
| पु. | R. | 28656.52 | | | |
| मुख्य शीर्ष "3601" | Major Head "3601" | | | | |
| राज्य सरकारों को सहायता अनुदान | Grants-in-aid to State Governments | | | | |
| मू. | O. | 96825.00 | | | |
| पू. | S. | 1.00 | 25933.71 | 25933.70 | -0.01 |
| पु. | R. | -70892.29 | | | |

(I) ₹5501.60 लाख का प्रावधान (दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹1.60 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) अठारह शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹3701.00 लाख मुख्य शीर्ष "2425" के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:

(का) "प्रशिक्षण – सहकारिता प्रशिक्षण के लिए अनुदान" – ₹1682.00 लाख और

(खा) "सहकारिता शिक्षा – सहकारिता शिक्षा के लिए अनुदान" – ₹2019.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना तैयार नहीं होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" – "सचिवालय – सहकारिता मंत्रालय" के अंतर्गत – ₹3354.65 लाख की बचत (₹5959.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम संख्या में प्रस्ताव प्राप्त होने और वित्त मंत्रालय द्वारा

(I) Provision of ₹5501.60 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.60 lakhs obtained in December, 2023) remained wholly unutilised under eighteen heads; of these ₹3701.00 lakhs accounted for under the Major Head "2425" - under the following heads: -

(A) "Training - Grants for Cooperative Training" - ₹1682.00 lakhs; and

(B) "Cooperative Education - Grants for Cooperative Education" - ₹2019.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-formation of the scheme.

(II) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Ministry of Cooperation" - saving of ₹3354.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5959.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of

संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय प्रायोजित योजनाएं – केंद्रीय सहायता/हिस्सा – प्राथमिक कृषि ऋण सोसायटियों का कंप्यूटरीकरण” – ₹71302.46 लाख की बचत (₹96824.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव प्राप्त नहीं होने और संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹283.89 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 26 प्रतिशत है।

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹34581.97 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2023 में ₹2.00 लाख का सांकेतिक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :

(का) मुख्य शीर्ष “2425” –

(क) “ऋण सहकारी समितियों को सहायता – प्राथमिक कृषि ऋण सोसायटियों (पी. ए. सी. एस.) का कंप्यूटरीकरण” – ₹4172.80 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹4172.79 लाख था।

ख) “अन्य सहकारी समितियों को सहायता – कृषि सहकारिता संबंधी एकीकृत योजना” – ₹29999.00 लाख।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय प्रायोजित योजनाएं – केंद्रीय सहायता/हिस्सा – सहकारिता समितियों के लिए योजना” – ₹4110.17 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹410.16 लाख था।

less proposals and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Computerization of Primary Agricultural Credit Societies” - saving of ₹71302.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹96824.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under one head saving of ₹283.89 lakhs occurred constituting 26 percent of the sanctioned provision.

2. The above saving were partly (₹34581.97 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in December, 2023 under the following major heads: -

(A) Major Head “2425” -

(a) “Assistance to Credit Co-operatives - Computerization of Primary Agriculture Credit Societies (PACS)” - ₹4172.80 lakhs. Actual excess, however, was ₹4172.79 lakhs.

(b) “Assistance to Other Co-operatives - Integrated Scheme on Agriculture Cooperation” - ₹29999.00 lakhs.

(B) Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Scheme for Cooperatives” - ₹410.17 lakhs. Actual excess, however, was ₹410.16 lakhs.